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Resp. Téc.: Carina Casal Emitido em: 04/02/2011 Lab-nº: 10/4745B 
 
Análise em amostras de água 
 
Cliente : FUNDACAO BIO-RIO 
Endereço : Av. Carlos Chagas Filho, n° 791 - Cidade Universitária 
  Ilha do Fundão - Rio de Janeiro - RJ 
Localização do Projeto : Não fornecido 
Data da Coleta : 07/12/2010 
Entrega das amostras : 23/12/2010 
Início dos ensaios/extração : 23/12/2010 
Término dos ensaios : 04/02/2011 
 
Projeto : 24/10 
Gerente do Projeto : Não fornecido 
 
 
Parâmetro 24/10 

(µg/L) 
D* L.Q 

(µg/L) 
L.D. 

(µg/L) 

 

PAH 

Naftaleno 

2-MetilNaftaleno 
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C2-Fenantrenos 

C3-Fenantrenos 

C4-Fenantrenos 

Antraceno 

Fluoranteno 

Pireno 

C1-Pirenos 

C2-Pirenos 
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Parâmetro 24/10 

(µg/L) 
D* L.Q 

(µg/L) 
L.D. 

(µg/L) 

 

PAH 

Benzo(a)antraceno 

Criseno 

C1-Crisenos 

C2-Crisenos 

Benzo(b)fluoranteno 

Benzo(k)fluoranteno 

Benzo(a)pireno 

Perileno 

Indeno(123-cd)pireno 

Dibenzo(a,h)antraceno 

Benzo(ghi)perileno 
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0,01 

0,01 

0,01 

0,01 

0,01 

0,01 

0,01 

0,01 

0,01 

0,01 

0,01 

Total 80,95    

Quantidade de amostra (mL) 1000 
   

 

*Diluição (N.º vezes) 
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Observações 
 
1. Ref. Método – EPA 8270 (D):2007 / EPA 3510 (C):1996 

2. Nos ensaios são utilizados padrões rastreáveis ao SI (Sistema Internacional de Medidas). 

3. Foram utilizados Brancos de Controle conforme metodologia informada 
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Padrões de Controle Analítico – PCA (Surrogate) 
 
 Taxa de Recuperação (Faixa de Aceitação: 70-130%)  
 (%)  

 

Terfenil D14 

Perileno D12 

 

95 

74 

 

 

 


